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IT자본의�확장�전략과�노동조합�대응�양상
-�기술발전과�고용유연화의�노조�대응과�전개과정� -

김 종 진┃일하는시민연구소 소장·유니온센터 이사장

이 선 미┃일하는시민연구소·유니온센터 연구위원

Ⅰ.�머리말� �기술발전과�노동

○ 소위 ‘4차 산업혁명’이나 ‘산업4.0’이라는 이야기도 이미 15년 정도 남짓 됨. 이제 디
지털 전환의 속도는 연구자들이 따라가지 못할 정도로 빠르게 변화하고 있음. 특히 
지난 몇년 동안 우리는 새로운 풍경을 접하고 있음. 바로 IT산업의 발전과 플랫폼, 
인공지능 활용이 전 사회적 영역은 물론 노동시장과 노사관계에 미칠 영향 때문임. 

- 챗봇인 챗지피티(ChatGPT)를 둘러싼 논쟁은 대표적 사례로 볼 수 있음. 최근 몇 년 
사이 언론에서 급속하게 기사 빈도수가 높아지고 있음([그림1]). 주요 언론에서는 
산업 및 일자리만이 아닌 사회 전체의 위험성을 언급하고 있음. 혹자들은 ‘혁명의 시
간’이라거나 ‘창의력이 위협당하는 시대’를 언급하듯 기술혁신을 강조하고 있음. 

[그림1] 국내 인공지능 관련 언론 빈도 추이 (2014.1∼2014.4)

    자료 : 한국언론재단 빅카인즈 연구진 추출(2024.5.31.) 재구성.
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○ 이 모두 산업구조와 기술발전에 따른 사회변화를 잘 보여주는 것임. 그렇다면 산업구
조 효과와 기술발전 속도나 민감성이 가장 빠른 정보통신분야 일자리와 노조 조직은 
어떻게 변화하고 있을까. 최근 OECD(Employment Outlook 2023)에서는 인공지능과 
같은 기술발전이 노사관계에 긍정성과 부정성 혼재할 수 있다고 언급함.

- OECD(2023)는 인공지능이 노동시장에서 임금 프리미엄, 부문별 교섭 통한 임금불평
등 감소, 조정된 시스템으로 실업률 감소와 노동시장 탄력성 향상, 업무환경 질 개선
의 긍정성을 언급함. 반면 인공지능의 부정적 영향은 플랫폼 경제 – 대표성 부족, 권
력 불균형 심화 - 노사관계 압박, 정보 비대칭성, 노조 활동 모니터링, 집단 조직 방
지 활용, 노조 활동 정보 분석 등을 지적하고 있음.

○ 이와 같은 문제의식에서 이 글은 기술발전을 둘러싼 논의와 IT자본의 확장 전략 과
정 속에서 IT산업 노사관계에 미칠 영향을 살펴보았음. 첫째, 지난 10년 사이 IT산
업 일자리와 노조 조직률은 어떻게 변화했을까. 둘째, IT자본의 인수합병 및 분사 등 
기업재편 전략 과정에서 IT 노동조합은 어떻게 대응하고 있을까.

- 특히 이 글은 국내 정보통신 산업 취업자 현황과 조직화 및 노사관계 사례를 통해 IT
산업의 향후 개선방향을 모색하는데 있음. 특히 IT산업 노조 조직화 속에서 노동환
경 개선 가능성을 탐색적 차원에 살펴보는 것임.1)

Ⅱ.�기술발전�논쟁과�노동시장�변화�특징

1. 기술발전 논의와 성격 논쟁
○ 기술발전을 둘러싼 논의는 산업사회와 노동시장은 물론 노사관계 영역에서 오랜 기간 

동안 대척점이 있음. 기술발전이 “세계로 열린 창”이라는 긍정/낙관론(Alvin Toffler, 
1970;1980)과 “삶을 가두어 놓는 창”이라는 부정/비관론(Jochen Schiller, 
2003:2016)이 존재함.2) 

1) 정보화나 서비스경제화 논의 혹은 금융화 및 세계화 논의, 숙련편향기술발전 등 여러 논의들까지 포괄적으로 살펴봐야 함
(Katz and Autor, 1990; Autor, 2015; Mckinsey, 2023; Rolf, 2024) 이는 국내 IT산업 모회사 운영법인은 고숙련 중심, 
자회사는 중숙련, 손자회사는 저숙련 중심의 운영지원법인 현상을 분석하는데 효과적일 수 있음.

2) 이와 같은 논의는 탈산업사회 논쟁과도 맥을 같이하는데 1973년 출간된 다니엘 벨(Daniel Bell)의 <탈산업사회의 도래(The 
Coming of the Post-Industrial Society)는 핵심적 역할을 했음. 이 책에서 그는 탈산업사회 특징으로 정보통신기술과 산업
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- 대체로 전자는 정보경제와 지식정보의 확대 속에서 새로운 직업창출과 사무자동화 문
제부터 재택근무, 생활 편리성을 강조함. 그러나 후자는 기술발전이 인간이 노동력을 
대체하는 영역이 적지 않고, 특정 산업과 영역에서 불안정 일자리 증가와 실업 발생
을 지적하고 있음. 특히 정보화 과정에서 자본의 축적 과정속에서 이윤추구 문제를 
간과하면 안 된다는 것임.

○ 사실 1995년 제레미 리프킨의 <노동의 종말 The End of Work> 출간은 기술발전이 
노동에 미치는 영향에 큰 논쟁을 불러일으켰음. 리프킨은 정보통신의 발전으로 제조
업은 물론 소매업과 사무직 일자리 다수가 사라질 것으로 예측했음. 그러나 현실은 
그렇지 않았음. 

- 물론 누구도 부인하지 않지만 거시적 추세와 기술변화가 향후 일자리와 기술에 미치
는 영향은 클 것임. 실제로 단순 자동화와 로봇의 도입 수준을 떠나 기술혁신이 미칠 
영향은 매우 논쟁적임. 그렇기에 노동시장의 일자리 소멸과 창출은 현실 문제이면서
도 미래 의제이기도 함.3)

○ 최근 한국은행의 보고서(한지우·오삼일, 2023)는 기술발전이 일자리를 대체한다는 논
의를 증폭시켰음.4) 이 논의는 2016년부터 2018년 사이 국내 일부 국책연구기관들이 
4차 산업혁명으로 일자리들이 기술로 대체된다는 논의와 맥을 같이함. 당시 국내 연
구기관에서는 “인간의 노동을 기계가 대체한다”(Frey & Osborne, 2015;2017)는 논
의와 분석 틀을 무비판적으로 활용하고 소개했었음.

- 이 논의는 직무(job) 기준의 일자리 변화를 측정한 것인데, 과연 플랫폼이나 인공지능 
도입이나 활용 속에서 어느 정도 정합성이 있을지는 판단이 더 필요함. 학계에서도 
기술발전이 일자리 직무의 ‘대체·소멸론’과 ‘전환·생산론’이 충돌함. 챗GPT나 알고리
즘 활용은 특정 영역에서 과업(task)을 중심으로 광범위하게 전개되고 있음.

○ 문제는 자본과 언론의 과잉화 속에 무비판적으로 수용하거나 확대 재생산되고 있다는 
의 발달(1973:693) 정보화(informatization)가 진전된 사회에서 지식과 정보는 물론 생산, 유통, 이용, 소비 등  다양한 사
회 활동의 변화를 언급하면서 정보자본주의(informational capitalism)와 같은 표현도 언급하고 있음. 특히 계약관계, 학습, 
여가 방식변화, 일터 변화, 노동 성격 등 전혀 다른 새로운 삶의 방식으로의 변화를 주장했음.

3) 2023년 다보스 세계경제포럼(WEF)의 ‘회복력 있는 세계를 위한 기술(Technology for a More Resilient World)’ 세션에서도 
그 징후를 엿볼 수 있음. 기술 발전을 통해 가져올 전략적 기회와 미래에 미칠 수 있는 영향에 대해 다양한 논의들이 제기
되었고, 그 중 하나가 바로 챗지피티(ChaptGPT)였음.

4) 한지우, 오삼일(2023), 「AI와 노동시장 변화」, 《BOK이슈노트》, 제2023-30호, 한국은행 고용분석팀.
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것임. 예를 들면 WEF의 <미래 직업 보고서>는 지난 수년 동안 전 세계적으로 직업
의 약 5분의 1이 향후 바뀌거나 소멸할 것으로 전망함. 실제로 국내외 주요 언론들
은 우리들의 일의 미래가 매우 파괴적일 것을 의심의 여지 없이 다루고 있음.5)

- 물론 단순 검색과 같은 반복 작업 등이 자동화되고 있고, 일부 일자리는 AI로 대체 
되고 있음. 반면에 GPT와 같은 생성형 AI 활용은 직업이 자동화 대체도 있지만 중
상위 고소득 일자리도 증가될 직업도 있고, 직무와 과업 그리고 성별 등에 따라 차이
가 있을 것임(Pawel Gmyrek, Janine Berg, David Bescond:2023).6)

○ 그러나 사라질 일자리 못지않게 새로 창출되는 일자리도 있기에 전체 노동시장에서 
증감 규모나 차이는 조금 더 세밀하게 논의가 필요할 것임. 지난 10년 사이 국내 노
동시장의 임금노동자 규모 추이를 보면 직업별 분포를 보면 판매직을 제외하고 총량
은 증가하고 있음. 일자리와 기술 대체는 하위업종별 중 금융업과 도소매업에서 그 
감소 추이가 확인됨.

- 이와 달리 정보통신산업은 종사자가 증가하고 있는데 2013년 653천명에서 2024년 
957명으로 304천명 증가했음([표1]). 특히 2020년부터 국내 정보통신 중 소프트웨
어 개발 및 공급업이나 프로그래밍, 시스템 통합 등 유관 분야 일자리는 약 10만명 
가량 증가(2020년 497천명 → 2022년 585천명)했음.7) 

[표1] 주요 산업별 임금노동자 규모 추이 (2013.8∼2023.8, 단위: 천명)

5) 대표적으로 2024년 2월과 3월 사이 국내 언론 중 한겨레는  [AI의 습격, 인간의 반격]을 주제로 3회 기획연재(8개 기사; 
2/13, 2/15, 2/19), 한국일보는  [AI 시대, 노동의 지각변동]을 주제로 4회(11개 기사 : 2/19, 2/20, 2/21), 서울신문은 
[AI 블랙홀 시대-인간다움을 묻다]를 주제로 8회(13개 기사 : 1/3-2/21 등) 보도되었음.

6) 국제노동기구(ILO, 2023) 자료에서는 챗GPT와 같은 인공지능 도입활용이 일자리에 미치는 현황을 제기한바 있음. 연구의 
통찰력은 대부분 직업과 산업은 자동화에 부분적으로만 노출되어 있으며, AI로 대체되기보다는 보완될 가능성이 더 높다는 
것을 확인하고, 향후 직업의 질에 초점을 맞추고 공정한 전환 보장과 대화와 적절한 규제를 기반으로 하는 사전 예방적 정
책의 필요성을 제기함(Pawel Gmyrek, Janine Berg, David Bescond, 2023. Generative AI and Jobs : Aglobalanalysis of 
potential effectson job quantity and quality. ILO Working Paper 96) 

7) 통계청 표준산업 분류(10차) 개정 소분류에 정보통신 IT산업은 620. 컴퓨터 프로그래밍, 시스템 통합 및 관리업, 631. 자료 
처리, 호스팅, 포털 및 기타 인터넷 정보, 582. 소프트웨어 개발 및 공급업 종사자로 볼 수 있음.

2013년 2014년 2015년 2016년 2017년 2018년 2019년 2020년 2021년 2022년 2023년
전 산업 18,403 18,992 19,474 19,743 20,006 20,045 20,559 20,446 20,992 21,724 21,954
C 제조업 3,706 3,924 4,100 3,989 4,018 3,941 3,946 3,930 3,865 4,128 4,028
F 건설업 1,369 1,383 1,410 1,480 1,513 1,584 1,627 1,662 1,742 1,740 1,703
G 도매소매업 2,140 2,295 2,247 2,236 2,321 2,251 2,253 2,172 2,102 2,151 2,133
H 운수창고업 769 777 793 775 783 791 808 813 890 914 899
I 숙박음식업 1,240 1,310 1,430 1,483 1,448 1,362 1,446 1,306 1,252 1,340 1,440
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자료: 통계청, 「경제활동인구 근로형태별부가조사」, 산업/근로형태별 취업자(10차), 각 년도별 8월 원자료 분석.

○ 이런 이유로 일자리 창출 효과와 감소 및 이동성 논의의 과잉화에 일정한 의문을 제
기할 필요가 있음. 과거 컴퓨터 도입과 자동화 과정에서 필수적으로 수반되는 소프트
웨어, 센서, 스캐너 설계와 설치 운영자들이 새롭게 만들어졌다는 것을 상기해야함. 
최근에도 ICT 기술발전 과정에서 새롭게 만들어지거나 필요한 일자리가 적지 않음. 

- 네이버와 카카오처럼 국내 주요 IT기업의 조직 구조를 보면 분사와 합병 과정에서 끊
임없이 새로운 사업을 고안하고 있음. 이 과정에서 개발자 이외에 경영관리부터 유지
보수 지원 등의 일자리는 지속적으로 증가하고 있음. 문제는 해당 영역에서의 노동시
장 유연화와 고용의 질 양극화 및 노동 격하 현상들임.

2. 자본의 확장 전략과 고용불안정성
○ 알파벳(구글), 메타, 엑스, 마이크로소프트, 애플, 아마존 등 미국의 IT산업은 자본의 

확장 전략으로 인수합병 및 분사 등과 같은 경영전략을 추구하고 있음. 실리콘밸리 
IT기업들은 항상적 구조조정과 성과주의 경영전략을 추진했고, 고용과 노동의 유연
화는 그 대표적 특징임.8) 1990년대 후반부터 2010년대 사이 주요 기업들의 성장과
정 속에서 노동시장 변화를 보면 우리 사회에서도 주요한 함의를 찾을 수 있음. 

- 당시 실리콘밸리 전체 직장 중 18% 일자리가 사라졌고 1/4 이상은 2년 기간에 걸쳐 
구조조정 경험했고, 1명의 실업 상태 가구가 35%나 되었고, 노동조건은 일부 개발자
를 제외하면 평균 임금은 22% 하락했음.9) 임시직 인력공급회사, 웹 기반 직업 사이

8) 최근 미국의 주요 IT 및 게임 기업에서 노동조합이 설립되고 있으며, 대표적으로 액티비전 블리자드, 제니맥스, 베데스다, 
알바니, 레이븐 소프트웨어, 세가 등임.

9) 크리스 베너(마뉴엘 까스텔 역, 박두행 옮김, 2009), 「네트워크 사회의 노동: 실리콘벨리의 교훈」,『네트워크 사회』, 한울, 
249～269쪽.

2013년 2014년 2015년 2016년 2017년 2018년 2019년 2020년 2021년 2022년 2023년
J 정보통신업 653 637 715 710 718 784 777 771 859 925 957
K 금융보험업 862 819 760 776 758 804 761 749 773 751 739
M 전문과학기술업 868 891 912 951 901 925 996 986 1,059 1,119 1,167
N 사업시설지원 업 1,127 1,143 1,224 1,292 1,306 1,193 1,241 1,274 1,311 1,300 1,328
O 공공행정 993 988 961 1,025 1,103 1,131 1,079 1,134 1,181 1,252 1,272
P 교육업 1,420 1,446 1,473 1,494 1,538 1,505 1,548 1,482 1,553 1,592 1,585
Q 보건복지업 1,495 1,650 1,703 1,817 1,852 1,998 2,173 2,328 2,572 2,694 2,841
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트 중개형 공급 직업 사이트(cybermediary), 전문가 고용주기관(professional 
employer organizations: PEOs)와 같은 아웃소싱이나 파견인력이 활성화되었음.

[그림2] 대기업 공시대상기업집단 ‘카카오 소유지분도’(2023)

 * 자료 : https://www.egroup.go.kr/egps/wi/stat/spo/qotaChart.do(이하 [그림2] 출처 동일)

○ 한국의 IT기업들도 정보통신기술 발전과 산업의 확장 과정에서 조직확장과 성장 방
법을 중 전략으로 선택했음. 략적 제휴 통한 외부적 성장보다는 내부 역량과 인력 활
용 통한 내부 성장 그리고 인수합병 통한 외부적 성장을 추구하고 있는 것임. 내부 
성장 추구 방법 중 하나는 기업분할이며, 네이버와 카카오에서도 주요하게 활용했음.

- 네이버 자본 확장은 검색 후발 주자였던 네이버는 쇼핑, 웹툰, 클라우드, 금융 등 영
역에서 내부 조직을 분사하여 독립하는 방식(2017년 네이버웹툰, 2019년 네이버파
이낸셜)을 활용했음. 카카오 자본 확장은 내부성장과 함께 인수, 합병(다음, 멜론 등) 
과정에서 기업 분할이 광범위하게 활용되었음.10)

10) 공정거래법(시행 ’21.12.30)에서 도입된 공시제도 대상 중 대기업 총수가 있는 집단(72개)의 계열회사 평균 지분율은 
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[그림3] 대기업 공시대상기업집단 ‘네이버 소유지분도’(2023)

○ 주요 IT기업 인수합병 및 분사 등 기업조직 개편 전략의 하나인 ‘컴퍼니인컴퍼
니’(CIC) 경영방식은 노동환경에 세 가지 영향을 미쳤음. 첫째, 분사 회사 경영진의 
권한과 재량이 제한적이라 의사결정이 기대치에 미치지 못했고, 가용 자원의 한계로 
노동환경 악화가 발생했음.11)

- 둘째, 규모의 경제보다는 분사 전략 활용으로 전통적인 이중노동시장 문제가 동일하
게 발생했고, 소규모 사업체에서 고용불안과 노동조건 하락 및 노동강도 강화 현상이 
확인됨. 셋째, 기업변동 과정에서 필연적으로 수반하는 조직문화와 변화와 같은 새로
운 환경의 적응 어려움과 함께 신체·정신적 부담이 부과되는 결과로 이어졌음,

○ 특히, IT산업에서 전통적 이중노동시장 구조가 원하청 관계와 유사한 계열사 운영(자
회사-손자회사)은 노동조건의 격차를 발생하는 요인이었음. 대표적으로 자본의 분사
와 합병 등의 경영전략은 평균 근속기간 4년(이직률 28%)에서 알 수 있듯 고용불안

54.7%인데, 계열회사 지분율이 높은 집단에 ｢넥슨｣(89.7%), ｢네이버｣(88.3%)가 상위에 있고,  임원지분율(0.3%)이 높은 
곳 상위에 ｢넷마블｣(2.1%)이 있음. 주요 공시대당 대기업상장사 보유 집단 중 기업공개비율이 낮은 집단에 ｢네이버｣
(2.0%)가 있음(공정거래위원회 보도자료, <2023년 공시대상기업집단 주식소유현황 분석·공개>, 2023.10.3).

11) 네이버와 카카오 약 28곳의 취업규칙 분석 결과 대체로 모회사의 취업규칙을 토대로 계열사에서도 동일 유사하게 적용하
고 있는 것으로 보임. 그러나 자회사와 손자회사로 갈수록 취업규칙 항목이 모회사에 비해 없거나 불충분한 조항들이 확인
됨. 예를 들면 ***은 제25(근로시간), ***은 제23조(근무시간의 변경)와 제64조(성희롱 피해자의 구제절차 및 불이익 조치
의 금지), ***는 제96조(직장 내 성희롱 구제절차), ***는 제68조(성희롱의 금지) 조항이 취업규칙에 확인되지 않고 있음.
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정성을 야기했음. 
- 한편 기존 제조업과 달리 주요 IT·게임 기업은 자본 규모에 비해 고용 및 비정규직 

비중이 적은 편임. 이는 IT·게임 기업이 운영·지원 업무를 담당하는 별도의 자회사 
및 손자회사를 설립 운영(법인: 네이버 약 70개 이상, 카카오 약 170개 이상) 했기 
기 때문임. 

Ⅲ.� IT산업�변화와�노동조합�조직화�문제

1. IT산업 노조 조직화 흐름
○ 국내에서도 IT산업 구조조정이나 노동조건 불만족 등과 같은 요인에 의해 노동조합

이 조직화되었음. 특히 2017년부터 사무금융노조(오라클, MS, SAP, 구글 등), 화섬
식품노조(네이버, 넥슨, 스마일게이트, 카카오, 웹젠, 한컴, 위메프, NHN, 넷마블 등) 
산하에 IT 노동조합이 설립되면서 사회적 관심을 받고 있음([그림4]).

[그림4] 한국 IT산업 유관 사무·관리·기술·전문직 노조 조직화 흐름 개요12)

  주 : 1) [그림] ‘녹색’은 민주노총 화섬식품노조 산하이고, ‘하늘색’은 사무금융노조 산하에 설립된 노동조합 지부임.
       2) 화섬식품노조 IT 위원회는 14개 지회(약 1,600명 내외 조합원)이며, IT 분야는 8개 지회 40여개 계열사임.

12) 한국 사회에서 제조업 중심의 노사관계에서 비제조업 영역으로의 확장은 1987년 민주화 이후 노동자 대투쟁 이후 시기임. 
당시 사무관리직과 전문직으로 지칭되는 ‘화이트칼라’ 노조 설립은 생산자서비스(금융), 유통서비스(통신, 유통, 운송), 개인
서비스(호텔숙박), 사회서비스(보건복지, 교육, 공공행정) 영역에서 급속히 증가했음.
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[표2] 주요 산업별 임금노동자 노동조합 가입 현황(2013.8∼2023.8, 단위: 천명, %)
2013년 2023년

빈도(천명) 비율(%) 빈도(천명) 비율(%)

노조
없음

노조 
가입
대상
안됨

노조 
가입
대상
이나

미가입

노조 
가입 계 노조

없음
노조 
가입
대상
안됨

노조 
가입
대상
이나

미가입

노조 
가입 계 노조

없음
노조 
가입
대상
안됨

노조 
가입
대상
이나

미가입

노조 
가입 계 노조

없음
노조 
가입
대상
안됨

노조 
가입
대상
이나

미가입

노조 
가입 계

전 산업 13,588 1,400 1,120 2,29518,403 73.8 7.6 6.1 12.5 100.016,066 1,551 1,648 2,68921,954 73.2 7.1 7.5 12.2 100.0
C 제조업 2,761 201 169 574 3,706 74.5 5.4 4.6 15.5 100.0 2,779 342 291 615 4,028 69.0 8.5 7.2 15.3 100.0
F 건설업 1,241 41 41 46 1,369 90.7 3.0 3.0 3.3 100.0 1,532 52 45 74 1,703 89.9 3.1 2.6 4.3 100.0
G 도매소매업 1,931 80 50 79 2,139 90.2 3.7 2.3 3.7 100.0 1,854 71 92 115 2,133 86.9 3.3 4.3 5.4 100.0
H 운수창고업 320 70 54 326 769 41.6 9.1 7.0 42.3 100.0 438 87 96 278 899 48.7 9.6 10.7 30.9 100.0
I 숙박음식업 1,179 19 15 26 1,240 95.1 1.5 1.2 2.1 100.0 1,378 23 18 21 1,440 95.7 1.6 1.2 1.5 100.0
J 정보통신업 425 53 59 117 653 65.0 8.1 9.0 17.9 100.0 675 74 77 131 956 70.6 7.7 8.1 13.7 100.0
K 금융보험업 462 107 72 221 862 53.6 12.4 8.4 25.6 100.0 406 81 78 174 739 54.9 10.9 10.6 23.6 100.0
M 전문과학기술업 634 80 72 82 868 73.0 9.3 8.2 9.5 100.0 850 117 89 111 1,167 72.9 10.0 7.6 9.5 100.0
N 사업시설지원 업 971 67 30 59 1,127 86.1 6.0 2.7 5.2 100.0 1,091 76 64 97 1,328 82.1 5.7 4.9 7.3 100.0
O 공공행정 295 282 130 286 993 29.7 28.4 13.1 28.8 100.0 433 218 248 373 1,272 34.0 17.1 19.5 29.3 100.0
P 교육업 620 242 333 225 1,420 43.6 17.1 23.5 15.8 100.0 755 186 347 297 1,585 47.6 11.8 21.9 18.7 100.0
Q 보건복지업 1,237 81 65 112 1,495 82.8 5.4 4.3 7.5 100.0 2,349 137 130 224 2,841 82.7 4.8 4.6 7.9 100.0
자료: 통계청, 「경제활동인구 근로형태별부가조사」,  산업/근로형태별 취업자(10차), 각 년도별 8월 원자료 분석.

- 이와 같은 고용 및 노조 조직률 추이와는 조금 다른 현상을 보이는데, 지난 10년 정
보통신산업 노조 조직률은 오히려 4.2%p 감소(2013년 17.9% → 2023년 13.7%)했
음. 그렇다면 주요 IT 포털(네이버, 카카오 등)과 게임 기업(넥슨, 스마일게이트, 엔
씨소프트, 넷마블 등)에서 왜 노조 조직화가 나타나고 있는지 검토할 필요가 있음.

○ 무엇보다 국내 주요 IT산업은 항상적 구조조정과 조직 내 폐쇄적 의사결정으로 인해 
개별화된 업무방식이나 분배의 불투명성 등과 맞물려 내부 구성원의 불신이 높아졌
기 때문임. 게다가 프로젝트 폭파나 전환배치 및 권고사직의 일상화는 비자발적 이직
을 자발적 이직으로 은폐하는 요인이 노조 조직화 요인 중 하나였음.13)

- 또한 IT·게임 업계의  ‘크런치 모드’나 ‘모바일 웍’과 같은 업무 특성과 연계된 노동형
태는 조직화 요인이 되었음.14) 이와 같은 문제는 유노조 모기업 설립 법인보다 신설

13) 네이버 비자발적 퇴사 현황은 2018년 19.6%에서 2021년 9월 12.2%이었고, 2020년 기준으로 보면 19.3%였고, 카카오 
비자발적 퇴사 현황은 2018년 13.3%에서 2021년 9월 7.6%이었고, 2020년 기준으로 보면 7.5%였음(국회 정의당 의원실 
요청자료 연구진 재구성).

14) 2022년 주요 게임업체 12곳(넥슨, 엔씨소프트, 스마일게이트, 네오위즈, 넷마블, 위메이드, 웹젠, 카카오게임즈, 컴투스홀
딩스, 크래프톤, 펄어비스, 엔에이치빅풋)의 취업규칙을 보면 12곳 중 10곳은 2주 단위 탄력근로제를 도입하면서 ‘노동자 
범위’와 ‘유효기간’을 명시하지 않았음(근로기준법 51조 1항 적시 필요). 한편 엔씨소프트는 임신한 직원에게 인가 없이 야
간·휴일근로를 시키고 시간외근로를 시켜 시정지시를 받았고, 산후 1년이 지나지 않은 직원 관련 연장근로 위반(근로기준
법 70조, 71조, 74조)이 적발되었음(임신부까지 야근시키는 ‘판교의 등대’···게임업계는 노동법 무법지대, 경향신문, 
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법인, 운영법인, 지원법인 등이 상대적으로 더 열악한 상황을 초래한 것도 노조 조직
화 요인 중 하나임. 

2. IT산업 노사관계 제도화 특징

○ IT산업 주요 유노조 사업장의 노사관계 제도화 특징은 ‘포털 기업’(네이버, 카카오)과 
‘게임 기업’(넥슨, 스마일게이트, 엔씨소프트, 웹젠 등)의 계열사 운영 그리고 지원법
인의 원하청 형태 등에 따라 차이가 확인됨. 

[표3] IT산업 기업 계열 및 운영, 원하청 법인 형태와 사업, 단협 체결 - 네이버, 카카오15)

  주: *국민연금공단 국민연금 가입 사업장 내역(2023년 9월 23일 기준).
자료: 이선미(2024), 「IT산업 노사관계 평가와 전망」, 《월간 노동리뷰》, 제266호, 한국노동연구원 재인용. 

- 네이버나 카카오처럼 포털기업은 70개에서 170개 남짓의 법인 운영으로 노사관계도 
운영법인과 다수의 지원 계열사 법인에 형성되어 있음. 노조 교섭도 대각선 교섭을 

2022.10.6.). 한편 카카오 지회나 분회 노조 조직 증가는 2022년 하반기 코로나19 시기(2020)시행했던 원격재택 근무를 
회사가 일방적 철회를 발표하면서 조직화가 확대되었음. 

15) 네이버 지회는 일본 라인야후 소유지분 문제 등과 관련하여 2024년 6월 3일부터 3주간 라인야후 관계사 조합원들과 고용
보장 논의 온라인 간담회를 갖고 교섭창구 단일화를 추진하기로 했음(대상 : 라인플러스, 라인넥스트, IPX(구 라인프렌즈), 
라인페이플러스, 라인스튜디오 등 라인야후 계열사 조합원 대상).

기업
원하청 법인 주요 계열사 사업 내용 직원 수* 단체협약

체결연도 갱신연도

네
이
버

원
청
법
인

1 네이버주식회사 네이버앱(쇼핑,지도,페이 등), 네이버포털 등의 서비스 4,295 2019 2022
2 라인플러스주식회사 일본을 거점으로 하는 라인을 비롯한 글로벌 플랫폼 서비스 1,769 2019 2022
3 네이버클라우드주식회사 클라우드, 네이버클로버, AI, 웹브라우저 웨일 등 1,921 2019 2022

하
청
법
인

4 컴파트너스 네이버쇼핑 판매자, 광고주 고객 대상 고객센터, 업무지원 373 2020 2023
5 엔테크서비스주식회사 개발/디자인/QA 721 2019 2023
6 엔아이티서비스주식회사 IT인프라, 데이터센터 운영, 서버관리, 보안 233 2019 2023
7 주식회사그린웹서비스 광고 및 서비스 운영 616 2023 -
8 주식회사인컴즈 일반고객서비스, 콘텐츠 제작 594 2023 -

카
카
오

원
청
법
인

1 (주)카카오  포털, 메신저 3,859 2019 2021
2 (주)카카오엔터테인먼트 콘텐츠 유통 1,138 2021 2021
3 (주)카카오엔터프라이즈 클라우드, AI, 플랫폼 개발  687 2022 2022
4 (주)카카오뱅크 금융(인터넷 뱅킹) 1,521 2021 2021
5 (주)카카오페이 금융(핀테크) 1,159 2022 2022
6 (주)카카오모빌리티 모바일 앱  935 2023 2023

하
청
법
인

7 (주)엑스엘게임즈 ‘아키에이지’, ‘달빛조각사’ 개발사(카카오게임즈 자회사)  475 2021 2023
8 (주)디케이테크인 기업 인프라 등 IT 솔루션 개발  644 2020 2022
9 (주)케이앤웍스 검색/쇼핑 운영, DB/콘텐츠 구축, 모니터링/고객지원 등  875 2022 2022
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기본으로 하여 교섭 논의도 단순하지 않음. 반면 게임기업은 운영법인 형태로만 기업
조직이 형성되어 있어 교섭구조도 복잡하지 않은 상황임([표3], [표4]).

[표4] IT산업 기업 계열 및 운영, 원하청 법인 형태와 사업, 단협 체결 - 넥슨, 스마일게이트
기업

원청 법인 주요 계열사 사업 내용 직원 수* 단체협약
체결연도 갱신연도

넥
슨

1 넥슨코리아 메이플스토리 3,699 2019. 03. 2023. 03.
2 네오플 던전앤파이터 1,251 2019. 01. 2023. 03.
3 넥슨게임즈 서든어택 1,184 2020. 02. 2023. 03.
4 니트로스튜디오 카트라이더  200 2021. 03. 2023. 03.
5 주식회사 데브캣 마비노기  249 2021. 03.
6 넥슨네트웍스(사내하청법인) 게임 운영, QA, 고객서비스  585 2021. 03. 2023. 03.

스
마
일
게
이
트

1 ㈜스마일게이트엔터테인먼트 크로스파이어 944

2019. 04. 2023. 03.
2 ㈜스마일게이트알피지 로스트아크 650
3 ㈜스마일게이트홀딩스 경영지원 295
4 ㈜스마일게이트홀딩스스토브지점 게임 플랫폼 317
5 ㈜스마일게이트홀딩스메가포트지점 게임퍼블리싱 371
6 ㈜스마일게이트홀딩스슈퍼크리에이티브지점 에픽세븐 248

  주: *국민연금공단 국민연금 가입 사업장 내역(2023년 9월 23일 기준).
자료: 이선미(2024), 「IT산업 노사관계 평가와 전망」, 《월간 노동리뷰》, 제266호, 한국노동연구원 재인용. 

○ IT·게임 유노조 사업장의 현재 노사관계는 조직 형태상 산별노조 지회와 분회 형태로 
운영하고 있고, 교섭구조는 기업별 교섭과 계열사 교섭 형태(대각선 교섭)를 보이고 
있음. IT기업은 초기 외부 법무법인에 법률 대행을 맡길 정도로 제도화되지 않은 상
태였음.16) 초기 노사관계 형성기(2018년∼2023년)에서 확대·성장기(2023년∼현재)
로 접어든 현재 노사 교섭기간은 평균 8.7회(11회 이상 50%) 정도 소요되고 있음.

- IT산업 단체협약 의제는 모회사와 자회사, 손자회사의 ‘보편적 복지제도’(28.6%)와 
‘산업안전보건’(28.6%)이 절반 이상임. 노사간 임단협 합의 안건은 평균 23.5개(7개 
이상 40%, 미합의 안건 평균 4개) 정도며 미합의로 노동위원회 조정신청 비율
(12.5%) 타 산업에 비해 높은 편은 아님. 개별 사업장의 노사 교섭기간 동안 안건 
의견 접근은 약 78.7일 정도 소요되고 있음.

16) 미국과 한국 모두 신생기업에 노조가 설립되면 전문 노동 법률 대행 기관에 의뢰/자문을 맡기고 있음. 미국 IT기업(Littler 
Mendelson)과 한국 IT기업(태평양) 모두 거의 동일한 특정 법인에 맡기고 있음. 한편 IT노조 중 사무금융노조 산하 오라클
은 노조 설립 이후 노동위 조정과 장기 파업과정을 거친바 있고, 화섬식품노조 산하 웹젠은 노조 설립 이후 노조 간부 부
당해고와 부당노동행위 건으로 노동위(승소) 조정과 법률 소성까지 진행되고 있음.
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[그림5] IT산업 주요 노사관계 현황 - 단체협약, 노사협의회 의제 (2022-2023)

 자료 : 화섬식품노조 IT 각 지부 교섭 내용 및 노조 자료 연구진 정리(이하 [표] 동일).

[표5] IT기업 네이버와 카카오 주요 노사관계 현황과 특징17)

네이버 카카오
기업
조직

업종 IT산업 종사자 51만6천명 (전국 전체 취업자 대비 2% 내외)
계열사 약 70여개 약 170여개

노조 
현황

설립 2018.4.2. (공동성명) 2018.10.24. (크루유니온)
조직 *전임/반전임 : 11명        *대의원 : 35명 *전임자 : 3명            대의원(운영위원) : 20명

단체협약
요구 및

협약 체결

가. 첫 교섭 쟁점 2018.5.11.
* 15회 교섭 진행, 126개 중 33개 쟁점, 협정근로자(중
노위 조정 201.1) → 공동협력의무조항 합의(19.7.16)
* 16개 법인 교섭권 요청
* 육아휴직(2년), 리프레시휴가(15일), 임금 기준(성과급/
인센티브) 기준 설명 및 근거

가. 첫 교섭 쟁점 2018.5.11
* 13회 교섭 진행, 협정근로자→ 비상시협력조항 합의
(19.5.30)
* 포괄임금 폐지, 육아휴직(2년) 연장, 연봉인센티브 공
개, 평가제도 개선, 부서이동 제도 개선

나. 두 번째 교섭 쟁점 2021.10.19.
* 6∼9개 법인 교섭추진(3년/리프레시 휴가, 복지포인트)
[21년 요구안]
⑴직장 내 괴롭힘 예방 및 조치
⑵과도한 업무시간 방지 보장
⑶평가 및 보상 방식
⑷불한·합병·양도 및 전환배치 조치 보강
⑸공통 복지제도 신설

나. 두 번째 교섭 쟁점 2021.3 
* 4개 법인 6회 진행 교섭 합의(21.9) 후 3개 법인 추가 
교섭 진행
[21년 요구안]
⑴보편적 복지제도
⑵빈번한 분사·합병·양도 대응책
⑶연봉책정 기준 공개

IT공대위
괴롭힘 제도개선  

요구사항
⑴합리적 이유 없이 과도한 실적을 요구하며 업무를 압박하는 행위
⑵객관적 평가 기준 없이 평가, 인센티브, 스톡옵션을 차별적으로 지급하는 행위
⑶합리적 기준 없이 정규직화를 조건으로 경쟁을 종용하는 행위

고용노동부 
근로감독

직장 괴롭힘, 사용자 조치 의무위반18)
(2021.7.27.)

임금 체불 131명 수당 미지급
법정연장근무 한도 위반 18명 (2021.4) 

지배구조 변화
분사/인수합병

경영정보 및 정보공개 (투명성, 예측 가능한 분사 등)   분사 및 인수합병 과정 고용 및 노동조건 불이익 조치 금지
신설 기업의 인력운영 적정성과 전적 절차의 합리성

17) 2024년 6월 네이버지회는 최근 일본 라인야후 문제와 관련하여 라인야후 관계사 조합원(라인플러스, 라인넥스트, IPX(구 
라인프렌즈), 라인페이플러스, 라인스튜디오 등)들과 2024년 6월 3일부터 3주간 교섭창구 단일화 등을 위한 온라인 간담회
를 진행함.

18) 고용노동부는 직장 내 괴롭힘 등 조직문화 진단 설문조사(2021.6)를 진행했고, 임원급 제외 전 직원(4,028명) 중 1,982명
이 응답했고, 그 결과 응답자의 52.7%가 최근 6개월 동안 한차례 이상 직장 내 괴롭힘을 겪었다고 응답했으며, 응답자의 
10.5%는 최근 6개월 동안 1주일에 한차례 이상 직장 내 괴롭힘을 반복적으로 겪었다고 했음.
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Ⅳ.�맺음말� �기업지배구조�개입과�초기업�교섭�모색

○ IT산업 자본의 전략과 기업변동 과정에서 노동환경 변화는 중요한 노동 이슈이며 노
사관계 핵심 사항임. 네이버부터 카카오와 같은 기업변동으로 새롭게 탄생한 조직(자
회사, 손자회사 등)들은 본사(main company)와 외부협력사(outside suppliers)의 사
이에 위치하기 때문에 노동의 사각지대가 되고 있음. 또한 기업 내 계열 조직과 내부 
조직 개편(팀, 부서)은 상항적 구조조정을 노출하고 있음.19)

- 최근 모기업 중심의 기업 분할은 내부 자체 경영과 아웃소싱의 중간 형태로 비용 절
감과 관리 기능을 강화하기 위한 것으로 보임. 이로 인해 운영 중심법인의 자회사 혹
은 손자회사는 임금과 복지는 모기업에 비해 열악한 상황에 놓이는 결과를 초래하고 
있음. 기업 분할 시 직원 이동 프로세스와 처우, 이동 과정의 노사합의와 선택권 보장 
등이 주요한 향후 노사관계 과제가 될 것으로 판단됨.

[그림6] 기존 화이트칼라 노조와 IT기업 노조 각 영역별 특징과 차이    

○ 역사적 경험을 보면 고용과 실업 문제와 관련하여 그 사회와 국가 및 이해당사자들은 
시장의 자율에만 맡겨 놓지 않았음. 특히 노동조합은 기업경영과 노동시장 개입을 통
한 조율조정 역할을 수행했음. 기술발전이 급속히 전개되고 있는 정보통신산업에서 

19) 최근 유럽 서비스 산업에서 AI 및 알고리즘 관리 시스템(AAMS)의 사용이 증가하고 있고, 유럽 서비스 환경에서 AAMS에 
대한 단체교섭을 노동조합에 효과적인 협상과 규제의 시급한 필요성을 제안하고 있음. AAMS는 유럽 서비스 부문 전체에
서 급속도로 확산되고 있고, 플랫폼 경제를 넘어 사무실, 레스토랑, 콜센터와 같은 '일반' 직장에 널리 확산되고 있기 때문
임. AAMS 공급업체의 해당 제품은 노동자에게 엄청난 위협을 가하는데, 노동자에 대한 불법적인 감시, 작업 속도 심화, 
노동자와 관리자 간의 지식 불균형 생성, 충분한 감독 없이 (종종 잘못된) 의사 결정이 내려질 위험이 있다는 것임. 이는 
매우 광범위하며 노동자의 조정, 지시, 평가 및 징계를 포함한 핵심 관리 기능을 포괄하며. AAMS는 채용 및 고용, 교육 
및 개발, 작업 할당 및 일정, 성과 관리 및 생산성 추적을 포함한 직원 수명 주기의 모든 단계에 배치되기 때문임(Steven 
Rolf, 2024, AI and algorithmic management in European services sectors: prevalence, functions, and a guide for 
negotiators, Friedrich Ebert Stiftung Report).
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고용유연화는 전 세계적 흐름이고 이는 최근 국내외 주요 IT 기업들의 노조 조직화 
요인이기도 함.

- 국내 IT 노조는 산별노조 지회로 건설되고, IT 위원회라는 업종 특성을 반영하는 활
동을 통해 노조의 통일성과 의제의 공통성을 발휘하고 있음.20) 전통적인 사무관리직 
중심이 아닌 다양한 직업군이 포함된 노동조합 조직이면서도 계열사와의 공통된 복
지제도 요구 등 노조 내적 통일성도 갖추고 있음.

○ 향후 IT산업 노사관계에서 지배구조 개편은 초기업 노사관계 차원에서 핵심 쟁점이 
될 수밖에 없는 현실을 고려하면 대응방안을 모색할 필요가 있음. 일반적으로 기업의 
지배구조 개편 과정에서 발생할 불확실성을 해소할 수 있는 제규정을 마련해야 함. 
대표적으로 정보제공, 구성원 동의 과정/선택권, 노동조건의 투명성 확보, 예측 가능
한 분사와 합병, 정보의 보편적 인지(소외감 해소) 등이 검토될 필요성이 있음.

- 우선, IT산업의 지배구조 개편이 조직운영의 불확실성이 고용불안정과 노동조건에 영
향을 미치기 때문에 입법 차원의 제도적, 정책적 개선 방안이 모색될 필요가 있음. 
무엇보다 국회 유관 상임위에서 모기업을 토대로 한 대기업 계열 집단 유관 법인과 
사업 및 사업장(모회사-자회사-손자회사)의 경영·정보공개, 투명성 절차가 제도적으
로 마련될 필요가 있음. 

- 현행 공정거래위원회 '공시대상기업집단' 대상 지배구조 개편 시 최소 규정(경영정보
와 투명성 절차, 기간 등)을 요구할 필요가 있음. 이는 공정거래법(독점 규제 및 공
정 거래에 관한 법률) 개정을 통해 모기업의 계열 출자 회사 등까지 포함하여 공시 
항목에 노동 규정을 마련하고, 내부 거래·지주사 현황 등 지배구조 현황 등 정보제공 
의무화 조치 등이 필요함.

- 더불어 IT산업에서 예측 가능한 분사와 중층적 교섭구조 속에서 일반적인 기본협약을 
토대로 최소 규정이 마련될 필요가 있음. 이는 EU 투명하고 예측 가능한 근로조건 
지침을 참조할 수 있고, 현재의 취업규칙 조항의 통일적 적용이 필요한 상황임.21) 
끝으로 분사 유·무경험 조직 그리고 유·무노조 사업장의 노동환경 관련 실태조사를 
통한 노동상황을 반영하는 것이 필요함.

20) 네이버, 넥슨, 스마일게이트, 카카오(지회)를 중심으로 2019년 IT 위원회 조직 운영은 이후 각 해당 조직의 계열사에 노조
가 설립되어 ‘분회’ 형태로 운영하고, 조직 공통된 의제와 동질성을 토대로 대각선 교섭을 통한 운영이 노조 제도화에 효과
적으로 나타남. 이를 반영하듯 2024년부터 IT 위원회는 산하 지회와 분회(계열사)는 공정한 성과 배분 구조를 만들어 내기 
위한 임금협약 통일적 방안으로 ‘IT 임협 연대’로 진행한다고 밝혔음.

21) Directive (EU) 2019/1152 of the European Parliament and of the Council of 20 June 2019 on transparent and 
predictable working conditions in the European Union.(유럽연합의 투명하고 예측 가능한 근로조건에 관한 유럽 의회 및 
이사회 지침 제2019/1152호, 2019.06.20.)


